NUTRIČNÍ A ENERGETICKÉ POŽADAVKY U DĚTÍ
S DIABETES MELLITUS

Petr Starostka

2020

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 2

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 3

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 4

PROHLÁŠENÍ AUTORA

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

• bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním systému a dostupná

k nahlédnutí;

• na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších

právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

• podle § 60 odst. 1 autorského zákona má Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně právo na uzavření licenční
smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

• podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – bakalářskou práci nebo poskytnout licenci

k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je

oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly
Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

• pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve

Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tj. k nekomerčnímu využití),

nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

• pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt, považují se za součást práce rovněž
i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být

důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

• že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě publikace

výsledků budu uveden jako spoluautor.

• že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou obsahově totožné.

Ve Zlíně, dne:

Jméno a příjmení studenta:

…………………….

podpis studenta

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 5

ABSTRAKT ČESKY

Tato bakalářská práce se věnuje charakteristice onemocnění diabetes mellitus, příčinám jeho

vzniku, příznakům onemocnění a léčbě. Dále se zaměřuje na výživové faktory a energetické potře-

by dětí trpících onemocněním diabetes mellitus, potravinám s vhodným glykemickým indexem a

správnému dennímu dávkování potravin. Krátce je přiblížena i historie této nemoci.

Klíčová slova: Diabetes mellitus, inzulín, glykémie, glykemický index

ABSTRACT

This bachelor work focuses on the characteristics of the disease diabetes mellitus, the causes of

its occurrence, the symptoms of the disease and the treatment. It then focuses on the nutritional

factors and energy needs of children suffering from the disease of diabetes mellitus, foods with the

appropriate glycemic index and the correct daily dosage of food. Briefly, it is approached the histo-

ry of this disease.

Keywords: Diabetes mellitus, inzulin, glycemy, glycemy index

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 6

Chtěl bych poděkovat Ing Heleně Velichové,PhD za rady a pomoc při vypracování bakalářské

práce. Zvláštní poděkování patří také Ing. Pavlíně Starostkové a Bc. Martině Adamczykové.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 7

OBSAH

ÚVOD .............................................................................................................................. 9

1 DIABETES MELLITUS .......................................................................................11

2 TYPY DIABETU A JEJICH CHARAKTERISTIKA.........................................13

2.1 DIABETES I. TYPU .............................................................................................13

2.1.1 Příznaky ....................................................................................................13
2.1.2 Pravděpodobná příčina vzniku ...................................................................14

2.2 DIABETES II. TYPU ............................................................................................14

2.2.1 Příznaky ....................................................................................................15

2.2.2 Pravděpodobná příčina vzniku ...................................................................15

2.3 GESTAČNÍ DIABETES .........................................................................................15

2.4 DIABETES LADA ..............................................................................................16

3 INZULÍN ...............................................................................................................17

3.1 SEKRECE, BIOSYNTÉZA INZULÍNU ......................................................................18

3.2 INZULÍNOVÉ PREPARÁTY A LÉČBA INZULÍNEM ....................................................18

3.3 SPOLEČNÉ ZNAKY LÉČBY ..................................................................................20

4 METABOLISMUS GLUKÓZY, GLYKÉMIE A UMĚLÁ SLADIDLA ...........21

4.1 GLYKEMICKÝ INDEX .........................................................................................21

4.2 OVLIVNĚNÍ GLYKÉMIE VÝŽIVOU ........................................................................21

4.3 NÁHRADNÍ SLADIDLA ........................................................................................23

5 DOPROVODNÉ KOMPLIKACE ONEMOCNĚNÍ ...........................................24

5.1 NEFROPATIE .....................................................................................................24

5.2 ZTRÁTA ALBUMINU ...........................................................................................24

5.3 RETINOPATIE ....................................................................................................24

5.4 KETOACIDÓZA ..................................................................................................25

5.5 DIABETICKÁ NOHA ............................................................................................25

5.6 CHŘIPKA PŘI DIABETU .......................................................................................25

5.7 CHOLESTEROL ..................................................................................................25

6 FUNKČNÍ POTRAVINY A ZÁKLADNÍ NUTRIENTY ....................................27

6.1 FUNKČNÍ POTRAVINY ........................................................................................27

6.2 ZÁKLADNÍ NUTRIENTY ......................................................................................27

6.1 POTRAVINOVÁ PYRAMIDA .................................................................................30

7 VÝŽIVA DĚTÍ ......................................................................................................31

7.1 NOVOROZENECKÉ A KOJENECKÉ OBDOBÍ ...........................................................31

7.2 BATOLECÍ VĚK ..................................................................................................32

7.3 PŘEDŠKOLNÍ VĚK ..............................................................................................33

7.3.1 Jídelníček ..................................................................................................34

7.4 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK .........................................................................................34

7.4.1 Jídelníček ..................................................................................................35

7.5 STARŠÍ ŠKOLNÍ VĚK ...........................................................................................35

7.5.1 Jídelníček ..................................................................................................35

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 8

7.6 ADOLESCENCE ..................................................................................................36

7.6.1 Jídelníček ..................................................................................................36

7.7 VHODNÁ SKLADBA STRAVY PRO DIABETICKÉ DĚTI .............................................36

8 DOPORUČENÉ TECHNOLOGICKÉ ÚPRAVY PŘI DIABETU .....................38

8.1 POLÉVKY ..........................................................................................................38

8.2 MASO A UZENINY ..............................................................................................38

8.3 ZAHUŠŤOVÁNÍ ..................................................................................................38

8.4 VHODNÉ PŘÍLOHY .............................................................................................38

8.5 ZELENINA .........................................................................................................38

8.6 BEZMASÉ POKRMY ............................................................................................39

8.7 MOUČNÍKY .......................................................................................................39

8.8 DOPORUČENÍ ....................................................................................................39

ZÁVĚR ...........................................................................................................................41

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ...........................................................................42

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ...................................................45

SEZNAM OBRÁZKŮ....................................................................................................46

SEZNAM TABULEK ....................................................................................................47

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

ÚVOD

Snahou této bakalářské práce je přinést informace o onemocnění známé pod označením cuk-

rovka, úplavice cukrová nebo diabetes mellitus. Téma diabetes mellitus je zvoleno s ohledem na to,

že je to v současné době jedna z nejrozšířenějších civilizačních chorob. Vyznačuje se poruchou me-

tabolismu cukrů, tuků a bílkovin. Jde tedy o onemocnění celého metabolického aparátu, které může

být celkem snadno usměrňováno úzkou spoluprací pacienta s lékařem, ale nedá se zcela vyléčit.

Jeho kontrola je pak o to složitější, pokud se jedná o dětského pacienta. U dětí, zejména v raném


[…]


8.6 Bezmasé pokrmy

Bezmasé pokrmy u diabetiků prakticky neexistují. V úvahu by přicházely brambory s tvaro-

hem, těstoviny s tvarohem nebo sýrem nebo luštěniny. U všech těchto variant bezmasých

pokrmů, (kromě luštěninových) se nedosahuje vysokého objemu, což by znamenalo pro pacienta

hlad. Mohly by se podávat také sladká jídla slazená umělými sladidly, ale z výchovného hlediska se

nepřipravují. V úvahu tak přicházejí ještě vaječné pokrmy, které se však často nepodávají. [32]

8.7 Moučníky

Moučníky se podávají jednou až dvakrát týdně. Používá se malé množství vajec, tuku, šlehačky

a ořechů. Doporučují se jednodušší moučníky - ovocné, tvarohové, různé krémy apod. Je-li jídlo

energeticky vydatné, podává se místo moučníku raději ovoce. [32]

8.8 Doporučení

Je důležité energeticky stanovit každé jídlo a hodnoty si zapisovat pro další příjem potravy a

stanovení správné dávky inzulínu. [10]

K dalším významným doporučením patří:

NAKUPOVÁNÍ Nenakupovat na lačný žaludek, pouze v sytém stavu

Nakupovat podle seznamu

Omezit nákup potravin, které se dají konzumovat bez přípravy

SKLADOVÁNÍ Nemít doma větší zásoby potravin

Neobklopovat se jídlem, jídla skladovat tak, aby nebyly na očích

Pro případ hladu mít v zásobě nízkoenergetické potraviny (např. zeleninu)

VAŘENÍ Méně smažit a péct, více vařit a grilovat

Používat nádobí, které umožňuje přípravu s minimálním množstvím tuku
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Tabulka 1: Doporučení

Nemá se jíst u čtení či sledování televize, ale na vhodném místě (u stolu vsedě) a mezi jednotli-

vými jídly dodržovat dostatečný pitný režim.

Jídlo nesmí být servírováno na mísách, ale na malých talířích. Jídlo si diabetik připravuje pouze

v množství jedné porce a pokud možno v případě sytosti nedojídat.

Důležité je důkladné přežvykování jídla. Doporučuje je jíst pomalu a nepolykat velká sousta.

Diabetik by měl také znát přesné názvy svých léků, obsah jejich účinné složky, který lék slouží

k léčení které nemoci, denní dávku léku či zda se při užívání vyvarovat konzumace jistých potravin

(např. grapefruitový džus). [10]

Čím jak nejméně zahušťovat omáčky a masové šťávy moukou

PLÁNOVÁNÍ Naplánovat si stravovací plán (co a kolik budu jíst)

Naplánovat dobu a místo jídla

OSLAVY Nechodit hladoví na oslavy

Umět zdvořile odmítnout jídlo

Požívat minimální množství alkoholu
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo osvětlit smysl a význam léčby diabetu a vysvětlit podstatu vzni-

ku a průběh nemoci.

Léčbou diabetu je dána možnost zajistit pacientovi plnohodnotný aktivní život, který se nebude

odlišovat od života zdravých lidí. Základem úspěšné léčby při diabetu je u většiny pacientů změna

dosavadního životního stylu. Čím dříve dojde ke změně, tím lépe.

Toho lze dosáhnout optimální metabolickou kompenzací diabetu, spojené s dietou a léčbou

inzulínem. Dále pak důslednou prevencí s léčbou následných komplikací a předcházením vzniku

akutních komplikací diabetu.

Léčba se dělí na tři zásadní fáze, a sice na nefarmakologickou léčbu, farmakologickou léčbu a

chirurgickou léčbu. K nefarmakologické léčbě patří edukace pacienta, dieta a fyzická aktivita. Far-

makologická léčba se vyznačuje podáváním perorálních antidiabetik a inzulínu. K chirurgické léčbě

se pak řadí transplantace Langerhansových ostrůvků a bariatrická operace.

Důležitou roli hraje také snižování nadváhy. Nadváha je nepoměr mezi výškou a váhou těla.

Vyznačuje se nárůstem tukové břišní tkáně. Optimální poměr se vyjadřuje pomocí

BMI(body mass indexu), jehož ideální hodnota je kolem 25-30. Vyšší hodnota se již označuje jako

obezita.

Mezi významně prospěšná doporučení v oblasti výživy se pak řadí technologické úpravy potra-

vin a sledování glykemického indexu u jednotlivých složek potravy, stravitelnost a množství vita-

mínů a antioxidantů.

Velmi vhodnou pomůckou pro stanovení denní skladby stravy zvláště pro dětské pacienty je

zejména výživová pyramida, která napomáhá k výběru vhodné stravy. Zásadní je umět si určit dáv-

ku inzulínu.

K důležitým zvykům pacienta by mělo patřit nošení průkazu diabetika. Ten slouží hlavně léka-

řům, kteří pečují o nemocného. Obsahuje údaje o podávání léků, výši glykémie, krevních tuků,

krevního tlaku aj. Mezi důležité údaje také patří kontakt na diabetologickou ambulanci a poučení

pro jiné osoby jak jednat v případě náhlé hypoglykémie.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

IDDM Inzulín dependentní diabetes mellitus

NIDDM Non inzulín dependentní diabetes mellitus

LADA Latent Autoimmune Diabetes of Adulthood

CoA Koenzym A,enzym citrátového cyklu

acetylCoA Acetyl koenzym A,makroergická sloučenina působící na biosyntézu lipidů

mmol/l Měrná jednotka koncentrace

IgA Imunoglobulin, jedna z protilátek produkovaná plazmatickými buňkami a B

lymfocyty v lymfoidních tkáních

BMI Body mass index, index tělesné hmotnosti, umožňující statistické porovnává-

ní tělesné hmotnosti lidí s různou výškou
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