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Nutriční a energetické požadavky u dětí s diabetes mellitus

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
E - dostatečně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury D - uspokojivě

5. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:

V definici diabetu mellitu by asi mělo správněji být uvedeno, že se projevuje poruchou
metabolizmu sacharidů, ne tuků a bílkovin, tyto poruchy pak jen navazují na primární onemocnění.

Je nutno rozlišovat B-buňky a β-buňky Langerhansonových ostrůvků pankreatu.

Chybí podrobnější informace z bodu zadání 3 o Hodnocení potravin tzv. glykemickým indexem.

Kapitola 5 je nadbytečná.

Vzhledem k tématu práce bych očekávala vyšší rozpracovanost problematiky metabolizmu Zn a Cr
v souvislosti s diabetem, flavonoidy a karotenoidy nepatří mezi vitaminy, vitamin A se rozhodně
nenachází v rostlinných matricích.

Kapitola 7 měla být nejvíce rozpracována, hlavně ta podkapitola 7.7 – ta měla suplovat právě celou
původní kapitolu 7 a měla být věnována dětem.

Vhodná skladba stravy pro děti s diabetem není prezentována.

Formální úroveň: latinské názvy psát kurzívou, tabulka se popisuje vždy nahoře, vkládat řecká
písmena (nevypisovat slovně omega apod.), anglické zkratky nevysvětleny, obr. 1 je nevhodný pro
tento typ práce – spíše bych uvítala hexamerovou strukturu v komplexu s ionty Zn2+, chybí mi
naopak obrázek glykemické křivky.

V seznamu literatury chybí 2 tituly zadané vedoucím práce, chybí novější zdroje, nejsou zde žádné
zdroje odkazující na zahraniční studie, citace mají být součástí větných celků.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Nejsem zcela ztotožněna s pojmem potravinářská přísada v kontextu náhradního sladidla. Jaký
termín je správný a která legislativa v rámci EU toto upravuje? Lze přidávat náhradní sladidla do
všech potravin a zejména pro potraviny určené pro děti? Jsou zde nějaká omezení?
2. Co je to funkční potravina? Má tento pojem oporu v legislativě ČR nebo EU? Co je to označení
FOSHU?

Ve Zlíně ne 01. 06. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce